מוגש לחה"כ אורית נוקד

כתיבה: דפנה סחייק, עובדת מחקר ומידע

אישור: שרון סופר, ראש תחום חברה

ד"ר שירלי אברמי, מנהלת מחלקת מחקר

עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

חשוון תשס"ה

נובמבר 2004

תוכן העניינים

1 מבוא
2 חלק א – ועדות לבחינת מינויים בשירות הציבורי בישראל
2 1. ועדת מינויים בראשות נציב שירות המדינה (ועדת הולנדר)
3 2. הוועדה הציבורית לבדיקת מינויים (ועדת רביבי)
5 חלק ב – מינויים בשירות הציבורי במדינות שונות
5 1. ארה"ב
6 2. בריטניה
7 3. אוסטרליה
8 4. בלגיה
9 5.

⁴ שם.

⁵ בג"ץ 154/98 **הסתדרות העובדים הכללית החדשה ואח' נ' מדינת ישראל ואח'**, פ"ד נב(5) 111; כפי שצוטט בדוח מבקר המדינה על מינויים פוליטיים ומינויים בלתי תקינים במשרד לאיכות הסביבה, ירושלים, אוגוסט 2004 (עמ' 9).

חלק א' – ועדות לבחינת מינויים בשירות הציבורי בישראל

בחוק שירות המדינה (מינויים), התשי"ט-1959, נקבע כי משרות בשירות המדינה יפורסמו בפומבי. אין למנות עובד שלא בדרך של מכרז, למעט משרות שניתן להן פטור כדין. מדובר במשרות אמון אישיות מובהקות או במשרות מיוחדות (משרות רגישות ובעלות מאפיינים מיוחדים).

בחלק זה ייסקרו שתי הוועדות הפועלות בתחום המינוי למשרות בכירות בשירות הציבורי בישראל: ועדת הולנדר, הבוחנת מינוי בכירים בשירות הציבורי, וועדת רביבי, הבוחנת מינוי בכירים בחברות הממשלתיות (תאגידים סטטוטוריים וגופים אחרים שהוקמו על-פי חוק). קיומן של הוועדות מעיד על כך שהמחוקק בישראל עסק בסוגיית מינוי הבכירים ובהקשר הפוליטי שבו הוא נעשה.

1. ועדת מינויים בראשות נציב שירות המדינה (ועדת הולנדר)⁶

ועדת המינויים בראשות נציב שירות המדינה פועלת מכוח החלטות ממשלה שנתקבלו בשנת 1999. כאשר מוצע לממשלה מועמד למשרה בכירה, תפקידה של הוועדה לצרף להצעת המינוי שלו את חוות דעתה עליו.

החלטות הממשלה נתקבלו על בסיס תיקונים בחוק שירות המדינה (מינויים), התשי"ט-1959,⁷ המקנים לממשלה, בין השאר, סמכות למנות מנכ"לים, לפטור משרות מסוימות מחובת מכרז ולאשר מינויים למשרות שמפורטות בתוספת לחוק.⁸ ועדת המינויים מכונה גם "ועדת הולנדר", על שם היושב בראשה – עו"ד שמואל הולנדר, נציב שירות המדינה.

החלטות הממשלה שמכוחן פועלת ועדת הולנדר:

א. החלטת הממשלה מ-3 במאי 1999 – הודעה בדבר תנאים למינוי למשרות מסוימות. בהודעה זו הוחלט על הקמת ועדה שתחווה את דעתה על מועמדים למשרת מנהל כללי או לאחת המשרות המפורטות בתוספת לחוק שירות המדינה (מינויים), התשי"ט-1959. ראש הממשלה הוא הממנה את נציב שירות המדינה ושמונה אנשי ציבור. נציב שירות המדינה משמש יושב ראש הוועדה, ובכל ישיבה נוכחים שניים מתוך שמונת חברי הוועדה. אנשי הציבור צריכים להיות בעלי ידע או ניסיון בתחומי המינהל הציבורי, בלא זיקה אישית, עסקית או פוליטית לחבר ממשלה.

התנאי לפטור ממכרז במקרים אלו הוא בחינת ההתאמה של המועמד למשרה בוועדת המינויים.

כאמור, חוק שירות המדינה (מינויים) מקנה לממשלה את הסמכות לאשר את המינויים, והחלטות ועדת המינויים הן בגדר המלצה בלבד.

2. הוועדה הציבורית לבדיקת מינויים (ועדת רביבי)⁹

הוועדה הציבורית לבדיקת מינויים פועלת מכוח תיקון משנת 1993 לחוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975 (סעיף 18ב).

היוזמה להקמת הוועדה עלתה בעקבות דוחות מבקר המדינה שעסקו בסוגיית המינויים הפוליטיים בחברות הממשלתיות, ובייחוד דוח המבקר לשנת 1988.¹⁰ תיקון החוק מסדיר הקמת ועדה ציבורית לבדיקת מינויים בחברות הממשלתיות. הוועדה דנה במינויים לחברות ממשלתיות ובמינויים לתאגידים ציבוריים מכהנים.

ולהקים במקומה ועדת מכרזים שימנו שרי הממשלה.¹⁷
- בהצעת חוק אחרת¹⁸ הוצע לפרסם את החלטות הוועדה כדי להבטיח את שקיפות עבודתה, ולחזק את מעמדה כגוף נייטרלי שהחלטותיו פתוחות לציבור.

¹⁴ תק-על 99(2), 86.

¹⁵ הצעת חוק החברות הממשלתיות (תיקון – ביטול דרישת כישורים מיוחדים והגדלת הניסיון הנדרש מדירקטורים), התשס"ג-2003; הונחה על שולחן הכנסת ב-12 במאי 2003 (פ/591).

¹⁶ הצעת חוק החברות הממשלתיות (תיקון – סמכויות הוועדה לבדיקת מינויים), התשס"ד-2004; הונחה על שולחן הכנסת ב-19 ביולי 2004 (פ/2506).

¹⁷ הצעת חוק החברות הממשלתיות (תיקון – ביטול הוועדה לבדיקת מינויים), התשס"ד-2004 (פ/2157).

¹⁸ הצעת חוק החברות הממשלתיות (תיקון – פרסום החלטות הוועדה לבדיקת מינויים), התשס"ד-2004 (פ/2528).

חלק ב' – מינויים בשירות הציבורי במדינות שונות

חלק זה סוקר את הליך המינוי למשרות בכירות בשירות הציבורי בכמה מדינות. מן ההשוואה אפשר ללמוד בעיקר על ההבדלים בין השיטות הנהוגות במדינות, מאחר שהמשרות המוגדרות כבכירות והמשרות הנתונות לפיקוח שונות ממדינה למדינה.

- החלטת ממשלה מ-10 במאי 1999 – הודעה בדבר פטור ממכרז למשרות דיפלומטיות מסוימות.

חקיקה ופסיקה

- בג"ץ 932/99 **התנועה לאיכות השלטון נ' יו"ר הוועדה לבדיקת מינויים**, תק-על (2)99, 86, עמ' 93.
- הצעת חוק החברות הממשלתיות (תיקון) – ביטול דרישת כישורים מיוחדים והגדלת הניסיון הנדרש מדירקטורים), התשס"ג-2003 (פ/591).
- הצעת חוק החברות הממשלתיות (תיקון) – ביטול הוועדה לבדיקת מינויים), התשס"ד-2004 (פ/2157).
- הצעת חוק החברות הממשלתיות (תיקון) – סמכויות הוועדה לבדיקת מינויים), התשס"ד-2004 (פ/2506).
- הצעת חוק החברות הממשלתיות (תיקון) – פרסום החלטת הוועדה לבדיקת מינויים), התשס"ד-2004 (פ/2528).
- חוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975.
- חוק שירות המדינה (מינויים), התשי"ט-1959.
- צרפת:
- Article 25 de la loi no. 84-16 du 11 janvier 1984
- D'cret no. 85-779 du 24 juillet 1985

אתרי אינטרנט

- Richard Kelly, Parliament and constitution centre, Modernization – select committees – core tasks.